Sepeninggal ayahnya, selain belajar fiqh, bersama adiknya, al-Gazalī belajar juga riwayat hidup para wali dan kehidupan spiritual mereka kepada al-Radzakani. Selain itu ia juga belajar menghafal syair-syair tentang *mahabbah* (cinta) kepada Tuhan, Al-Qur'an, dan al-Sunnah (Anshari AZ., 1994: 25-28).

Setelah tamat, al-Gazalī melanjutkan pelajarannya ke kota Jurjan (sekitar 465 H/1073 M), sebuah kota di Persia yang terletak antara kota Tabristan dan Nisabur. Ketika itu, kota Jurjan juga menjadi pusat ilmiah. Menurut Watt standar pendidikan di Thus dan Jurjan pada masa al-Gazalī adalah tinggi, paling tidak di bidang kajian hadiś dan fiqh. Karenanya pendidikan yang ia telah peroleh memadai bagi al-Gazalī sebagai dasar untuk pendidikan tingkat tinggi di Nisabur (Montgomery, 1963: 22.). Di sini al-Gazalī juga mendalami pengetahuan bahasa Arab dan Persia. Di samping belajar pengetahuan agama, ia juga memperluas wawasannya tentang fiqh dengan berguru kepada Abu al-Qasim al-Isma'ili, seorang ilmuwan besar yang

hidup sampai pada tahun 477 H/1085 M,ⁱⁱⁱ dan bukan kepada Imam Abu Nasar al-Isma'ili, sebagaimana ditulis oleh kebanyakan penulis biografi al-Gazalī, seperti al-Asnawi dan al-Subki (al-Asnawi, 1971: 242). Sebab Abu Nasar al-Isma'ili wafat tahun 405 H/1014 M. Itu berarti, empat puluh tahun sebelum al-Gazalī lahir, ia sudah meninggal. “Ini sesuatu yang mustahil”, kata Maqdisi. Dengan alasan ini pula, Maqdisi menolak pendapat bahwa al-Gazalī menghasilkan sebuah *ta'liqah* (catatan yang didasarkan atas buku atau ceramah seorang *syekh*) tentang fiqh dari Abu Nasar (Maqdisi, 1981: 127).

Ia juga mempelajari hikmah, ilmu uşul fiqh, kalam, *nazhar*, dan filsafat serta menguasai dan memahami pendapat para pakar dalam bidang tersebut (Subki, 1906: 196). Selain al-Juwainy, al-Gazalī juga belajar kepada seorang sufi besar, Abu Ali al-Farmadzi. Al-Farmadzi adalah seorang mantan murid al-Qusyairi, seorang sufi besar wafat tahun 465 H/1072 M. tetapi al-Juwainy merupakan gurunya yang paling utama (Husain, 1967: 532).

Karena dinilai berbakat dan berpotensi, oleh gurunya, al-Juwainy, ia diangkat menjadi asistennya. Ia kemudian dipercaya untuk menggantikan al-Juwainy mengajar setiap kali gurunya berhalangan datang atau dipercaya

penghargaan ini merupakan kedudukan yang sangat terhormat dan merupakan prestasi puncak, dan inilah yang menjadikannya semakin populer.

Di Khurasan ia mengajar di Universitas Nizhamiyyah di Nisabur. Tidak lebih dari tiga tahun mengajar, ia kembali ke Thus, tepatnya tahun 503-504 H/1110 M (Montgomery, 1987: 147-148)). Di Nisabur ia menulis, *al-Munqidz min al-Dhalal* dan *al-Mustaşfa min 'Ilm al-Uşul*. Kitab yang pertama merupakan sebuah karya otobiografinya, sedangkan terakhir merupakan karya dibidang uşul fiqh.

melakukan perbuatan-perbuatan tercela. Al-Gazalī sendiri dengan keras mengecam situasi yang dilihatnya tersebut.

Di sisi lain, dalam suasana politik yang kacau, al-Gazalī pun kehilangan pendukungnya yang setia, Nizhām al-Mulk, yang tewas terbunuh oleh kelompok Syi'ah Isma'iliyah Bathiniyah,^{vi} pada tahun 485 H/ 1092 M. Ketika itu kelompok Syi'ah yang juga disebut kelompok Hasyasym (assassin), di bawah pimpinan Hasan ibn al-Sabbah, menjadi kelompok yang ditakuti karena mereka sering digunakan oleh orang lain untuk membunuh lawan-lawan politiknya.

D. Pemikiran al-Maṣlahah al-Mursalah al-Gazalī dan Implementasinya

1. Pemikiran al-Maṣlahah al-Mursalah al-Gazalī

Pemikiran *al-maṣlahah al-mursalah* al-Gazalī memang merupakan pengembangan dari konsep pemikiran gurunya, Imam al-Haramain al-Juwaini (w. 1085 M/478 H). Al-Gazalī (997: 420) dalam karyanya *al-Mustaṣfa* menuturkan, pembagian tingkatan *al-maṣlahah al-mursalah* menjadi tiga: *daruriyah*, *hajiyyah*, dan *tahsiniyah*. Masing-masing ketiga tingkatan itu harus memiliki tiga yaitu: *daruriyah*, *qath'iyah*, dan *kulliyah*.

- Al-Hanbali, Ibn al-'Imad, *Syadzar at al-Dzahab fi Akhbar man Dzahab*, Juz III, Kairo: Maktabah al-Qudsi, 1931.
- Al-Qarafi, *Syarhu Tanqih al-Furshul fi Ikhtishar al-Manshul fi al-Uşul*, Beirut: Dar al-Fikr, 1973.
- Al-Qardhawi, Yusuf, *Imam al-Gazalī bayna Madihi wa Naqadihi*, Mesir: Dar al-Wafa', 1988 M/1408 H.
- _____, Yusuf, *Pro-Kontra Pemikiran al-Gazalī*, Surabaya: Risalah Gusti, 1997.
- Al-Syahrastani, Muhammad Ibn 'Abd al-Karim, *al-Milal wa al-Nihal*, Beirut: Dar al-Fikr, t.th.
- Al-Syathibi, Abu Ishaq Ibrahim bin Musa al-Garnathi, *al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari'ah*, editor Abdullah Darraz, Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1994 M/ 1415 H.
- Al-Zuhaili, Wahbah, *Ushul al-Fiqh al-Islami*, Cet. II, Beirut: Dar al-Fikr al-Mua'shir, 1988 M/ 1418 H.
- Anshari, A. Hafizh AZ. *at.al.*, *Ensiklopedi Islam*, Jilid 2, Jakarta: Ichtir Baru Van Hoeve, 1994.
- Bakar, Osman, *Classification of Knowledge in Islam: A Study in Islamic Philosophies of Science*, Terj.

IX, Jakarta: Pustaka al-Firdaus, 2005.

Endnote

ⁱ Nama lengkapnya, *Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad al-Gazalī*, kemudian dalam dunia Islam dikenal dengan nama *Imam al-Gazalī*, atau lebih populernya dengan sebutan *al-Gazalī* karena orang tuanya pemintal wol, berkebangsaan Persia asli, lahir pada tahun 450 H./1058M. di Thus (sekarang dekat Meshed), sebuah kota kecil di Khurasan (sekarang Iran), al-Gazalī wafat di Nazran pada tahun 505H./1111M. Tentang biografi al-Gazalī dapat dilihat antara lain: Sulaiman Dunya, *al-Haqiqah fi Nazhr al-Gazalī*, Cet. III; Mesir: Dar al-Ma'arif, 1971. Abd. Karim Utsman, Sarah al-Gazalī, Demaskus: Dar al-Fikr, t.t. Victor Said Basil, *Manhaj al-Bahts 'an Ma'rifah 'Inda al-Gazalī*, Beirut Dar al-Kitab al-Lubnani, t.t.